CCCXXXII. — HERONI.

De mutatione et restitutione in regnum Nabuchodonosoris.

Quando Babyloniorum rex supra humanæ naturæ modulum, et sensisse, et locutus fuisse, et egisse compertus est, ab hominum cœtu et honore submo-tus est, communemque cum bestiis mensam ac do-mum habuit. Posteaquam autem eam, quam con-veniebat, de Deo sententiam tenuit, tunc etiam glo-riam suam recepit. Quippe calamitatis terminus erat præstantioris agnitio.

CCCXXXIII. — MARTINIANO, ZOSIMO, MARONI, ΕΥΣΤΑΘΙΩ.

Quisnam tandem alterum lædere atque injuria afficere incepit, nemo facile dicere potest. Ita adver-sariam improbitatem in capitis vestri perniciem habetis. Quemadmodum igitur haud facile est, cum qui lacessivit, et eum qui secutus est, agnoscere: eodem modo furorem vestrum comprinere haudqua-quam pronum ac proclive, verum perquam difficile atque arduum esse homines existimant: propterea quod unusquisque alterum improbitate superare contendit, non ignorans (sic enim fortasse veniam consequeretur), verum id quidem cognitum atque compertum habens, cæterum ab insuperabili quadam inimicitia ad hoc impulsus.

CCCXXXIV. — ISCHYRIΩΝΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

In illud dictum a Domino ad Samaritanam, « Nos adoramus quod scimus »¹⁶.

Maxime quidem nec responsum eos consequi

De hæresibus, cap. 54, et Photium, Biblioth. pag. 44; Theodoret. lib. iv. De hæretic. fabul.; Nicet. Choniatem lib. vii, De vita Manuclis Comneni, pag. 107. RITT.

oportebat, qui Eunomio fidem adhibuerunt, homini opinione sua facundo atque arguto, sed qui dicere non dubitarit Filium ex adorantium numero esse, neque illud animadvertere potuerit, imo, ut quidem ipse reor, ob anticipatam opinionem ac dominandi libidinem noluerit hoc dicere, quod et verum est, et sapientes iuxta ac stolidi animadvertunt, nempe quod ad Samaritanæ opinionem, quæ cum ipso tanquam cum Judæo colloquebatur, suamque religionem Judæorum religioni præferbat, ad hunc modum respondeat : « Nos adoramus quod scimus. » Constat enim eum inter eos, qui adorantur, recenseri. Sed tamen ne ab ipsis fastidii ac superbix accusemur, adversus eos velitans, his verbis utere : « Extrema sane stoliditate laboratis, huic homini fidem arrogantes, qui Patrem extra omnem comparationem esse tradere ausus est, divinumque Paulum rejecit, apud quem hæc verba habentur : « Non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo ¹⁷. » Illud enim *majus*, quod ad Filii extenuationem profertis, ex comparatione dictum est, non autem ex incomparabili præstantia. **386** Quamobrem si ex non ente, ut ipsiasseritis, factus est, de vestra quidem sententia *majus* illud non consistit. (Quænam enim comparatio est ejus qui sempiternus est, cum eo qui ex non ente factus sit?) Sin autem sine tempore ac perpensione ipsum factum fuisse, profecto eundem paternam sempiternitate constebimini : etiamsi perfectam et exactam consequi nequeatis, ob quam dictum sit, « Pater meus major me est ¹⁸. » Neque enim doctrinæ, sed consolationis duntaxat causa hoc ad apostolos, qui tanquam confestim perituri, metu confecti ac pene extincti erant, dictum est : quo nimirum bono animo essent, tanquam ipse ad eum, quem illi majorem existimabant, proliscisceretur. Atque huic rei perspicuo argumento illud est, quod non in alio tempore, verum in sola ea nocte, in qua futurum erat ut traderetur, hoc dictum sit : in ea, inquam, nocte, in qua ad tantam humilitatem sermones suos conformavit, ut diceret : « An putatis quod non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi duodecim legiones angelorum ¹⁹? » Quid enim tanto numero opus erat, cum unus duntaxat, Ezechia regnum obtinente, centum octoginta quinque hominum millia necasset, ac Persicam potentiam concidisset ²⁰? Verum, ut dixi, ad ipsorum